
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia

Direzione Generale
Ufficio II

Gestione delle risorse umane del comparto scuola-attuazione degli ordinamenti-istruzione non
statale-gestione risorse finanziarie

Dirigente dotto Giuseppe Silipo

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO in particolare l'art. art. 16, comma 1, lett. f del d. 19s.n. 165/2001 ove si dispone che il
potere di " ...promuovere o resistere alle liti.." spetta ai dirigenti generali;

VISTO in particolare l'art. 17, comma 1 , lett. c del d. 19s. 165/2001 che assegna ai dirigenti non
generali, tutti gli altri compiti ad essi delegati dai dirigenti degli uffici dirigenziali
generali;

TENUTO CONTO delle risorse umane e professionali disponibili e, in particolare, dell'impianto
strutturale di questo Ufficio Scolastico Regionale che si articola sul territorio nella
Direzione generale e negli uffici III. IV, V, VI e VII, rispettivamente riferiti agli ambiti
territoriali per le province di Bari. Brindisi. Foggia, Lecce e Taranto;

RITENUTO di dover procedere alla puntuale definizione delle funzioni riferite all'attività
contenziosa e processuale che vede interessato l'Ufficio scolastico regionale per la Puglia
al fine di garantire la migliore difesa dell'Amministrazione scolastica ed al fine di
realizzare in modo più idoneo la presenza deIl'Amministrazione sul territorio in relazione
alle procedure contenziose dinanzi ai Tribunali del lavoro ed amministrativi, in linea di
continuità con l'impianto organizzativo in atto;

RITENUTO di dover attribuire ai dirigenti incaricati di gestire gli Uffici III, IV, V, VI e VII,
rispettivamente per gli ambiti di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto la delega a
promuovere o resistere alle liti per le controversie la cui gestione rationae materiae e per
competenza territoriale è assegnata a detti dirigenti con l'attribuzione ad essi della
legittimazione processuale e, nello specifico, a ciascuno dei detti dirigenti, per l'ufficio
operante sull' ambito territoriale provinciale e ad essi assegnato;

DECRETA

Art. 1

Fermo restando tutte le competenze proprie degli Uffici III, IV, V, VI e VII, rispettivamente
per gli ambiti territoriali di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto, sono delegate ai dirigenti dei
richiamati uffici:

1. La gestione del contenzioso instaurato dinanzi al Giudice ordinario o al Giudice Amministrativo
nelle materie proprie e delegate a detti uffici;

2. La legittimazione processua1e di cui all'art. 16, comma l, lett. f del d. 19sn. 165/200l nelle
controversie riferite alle materie proprie o delegate nonché la rappresentanza in giudizio
dell'Amministrazione nel medesimo contenzioso.

l

MIUR.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE(U).0000769.17-01-2017
MIUR.AOOUSPFG.REGISTRO UFFICIALE(I).0000526.17-01-2017


